
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 (PROVINCIA DI CATANZARO) 0967/576428 

 

AREA URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°305 
 

OGGETTO:Impegno di spesa - Liquidazione fatture elettroniche, per un importo 
totale di € 9.502,47 persmaltimento rifiuti ingombrantiperiodo gennaio 
– maggio 2016.Ditta:ECOSAN s.r.l. Servizi Ecologici – Sanificazione 
Ambientale.CIG: Z171C9D688 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che: 
 

nel territorio comunale è stato attivato il sistema di raccolta  “porta a porta”; 
due volte al mese vi è la raccolta dei rifiuti ingombranti su tutto il territorio 
comunale; 
detti rifiuti vengono temporaneamente depositati dentro i container presenti 
presso il sito di stoccaggio temporaneo rifiuti in Loc. Fiumarata; 
è stata autorizzata la ditta MEA Srl che attualmente gestisce il servizio di 
raccolta e trasporto rifiuti differenziati per conto di questo Comune a 
trasportare i rifiuti ingombranti raccolti nei mesi di Gennaio-Maggio 2016 c/o 
impianto autorizzato dalla Regione Calabria; 
Considerato che i rifiuti di cui sopra sono stati regolarmente smaltiti presso 
l’impianto tecnologico gestito dalla ditta ECOSAN s.r.l. Servizi Ecologici – 

Sanificazione Ambientale con sede in Lamezia Terme; 
Considerato che la somma necessaria per l'esecuzione del servizio di che 
trattasi per i mesi GENNAIO-MAGGIO 2016 ammonta complessivamente ad €. 
9.502,47IVA compresa come per legge e trova sufficiente copertura 
finanziaria al cap.1274 del bilancio di previsione 2016; 
Dato atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 sono quelle: 

1. la finalità è l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti ingombranti 
periodo GENNAIO-MAGGIO 2016; 

2. fine da perseguire: evitare possibili problemi igienico/sanitari; 
3. la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio;  
4. Criteri di selezione: affidamento diretto; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a 
mente dell’art.107 del TUEL; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, 
anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 
Visto l’art.3 della Legge 136/2010 la quale prevede che  per  assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli 
appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché 
i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo 
interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o 
più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società 
Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto 
previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari 



relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione dei 
finanziamenti di cui al primo periodo devono essere registrati sui conti correnti 
dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero 
con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni; 
Vista la nota della ditta “ECOSAN s.r.l. Servizi Ecologici – Sanificazione 
Ambientale con sede legale in Viale Santuario di Dipodi, n°45 - 88040 

Feroleto Antico (CZ) P.IVA 02193480783”con la quale comunica il conto 
dedicato sul quale effettuare i pagamenti; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot.del 12.06.2015, di 
conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area 
Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 23.06.2016 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2016; 
Vistoil D.lgs. 267/2000"Testo unico   delle   leggi   sull'ordinamento     degli   
enti   locali"   con particolare riferimento agli artt.  107, 151, comma 4, 183, e 
192; 
Visto il D.lgs. 50/2016" Nuovo Codice deicontratti pubblici relativi alavori, 
servizi e forniture   in attuazione delledirettive CE"; 
Visto il regolamento delle entrate, approvato con deliberazione C.C. del 
16.10.2011; 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
Sentito il Responsabile degli Uffici di Ragioneria e Contabilità circa la 
disponibilità in bilancio della sopra citata somma; 
Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Accertata la regolarità contributiva tramite DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio 
attraverso il servizio DURC Web; 
Vista l’autocertificazione antimafia presentata dalla ditta in questione redatta 
ai sensi dell’art.67 del D.lgs. 159/2011; 
Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta in questione redatta ai sensi 
dell’art.53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 con la quale la ditta attesta di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Montepaone nel triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 
Vista la nota presentata dalla ditta in questione con la quale si impegna ad 
osservare le norme di cui al codice di comportamento dell’Ente (per lavori, 
servizi e forniture); 
Dato atto, altresì che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi 
derivanti dal codice di comportamento del Comune di Montepaone e dal D.P.R. 
N.62/2013 c.d. “Codice di Comportamenti dei dipendenti pubblici”, che 
all’art.2, e 3 espressamente prevede “Le pubbliche Amministrazioni (omissis…) 
si estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal 
presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 



contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli 
uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi e che 
realizzano opere in favore dell’Amministrazione….” 
 

DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e 
sostanziale del presente; 

1. Di impegnare in favore della ditta: ECOSAN s.r.l. Servizi Ecologici – 

Sanificazione Ambientale con sede legale in Viale Santuario di 

Dipodi, n°45 - 88040 Feroleto Antico (CZ)P.IVA 02193480783” la 
sommadi € 9.502,47al cap. 1274 del bilancio; 

2. Di liquidare in favore della stessa ditta, la somma complessiva di 
9.502,47di cui alla fattureelettronichen°3-13 del 31.01.2016, 

n°30 del 29.02.2016, 31 del 22.03.2016, n°46 del 21.04.2016, 
n°57 del 29.04.2016, n°60 del 31.05.2016, n°126 del 31.10.2016, 

n°78-79-80 del 01.08.2016 quale corrispettivo per il servizio di 
smaltimento rifiuti ingombranti periodo GENNAIO-MAGGIO 2016, 
trattenendo da tale importo la somma di € 917,32 riferita all’Iva 10% 
che dovrà essere versata all’erario da parte dell’Ente committente come 
previsto dalla Legge di stabilità anno 2015 (SplitPayment); 

3. Di dare atto che l’importo netto da liquidare di cui alle fatturesopra 
richiamateè di €8.585,15; 

4. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 
136/2010 e s.m.i, il CIG. relativo al presente servizio è:Z171C9D688. 

5. Di trasmettere la presente determinazione unitamente alla 
documentazione necessaria per il pagamento, al Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento da 
effettuarsi mediante bonifico bancario sul Conto Corrente Dedicato 
presso la Banca UNICREDIT Banca S.p.A. - codice IBAN IT 96D 
0200842841000010353798; 

6. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 
previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di 
protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 

7. Di dare atto, altresì,che Responsabile del procedimento è il sottoscritto 
in qualità di Responsabile del Settore in intestazione; 

L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° 
del T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. 
18.08.2000, n°267, è subordinata all'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario di questo Ente. 
 

Montepaone, 20.12.2016 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA 

(Geom. Francesco FICCHI’) 
 

 
 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………… 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio 
finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capit
olo 

Esercizio 

 20.12.2016 9.502,47 1274 2016 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente 
provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per 

giorni 15 consecutivi 

dal 29/12/2016 

Data, 29/12/2016                     Il Responsabile delle pubblicazioni  

                                                                Rosaria Fabbio 

 
 

 
 


